



Süße Versuchung frisch vom Blech: Karin Schmalzer und Rosi Domann (F.l., v.l.) haben am Hochzeitskuchen mitgebakken. Textile Maßarbeit vor jedem Auftritt: Heidemarie List (70) zieht Hanka das Hochzeitskleid an. Fotos: Petra Hornig



Zauberhafte Krabat-Festspiele Die vielen Helfer von Schwarzkollm

Von Jens Jungmann

SCHWARZKOLLM - Die „Krabat-Festspiele“ in Schwarzkollm sind ein voller Erfolg. Die Schauspieler und die 52 Laiendarsteller werden vom Publikum bejubelt. Doch ohne die vielen freiwilligen Helfer vom Mühlen-Verein und aus dem Ort wären die Festspiele undenkbar.

Sie weisen die Parkplätze zu, dekorieren die Tische, räumen diese geräuschlos ab, reißen die Karten ab, stehen am Grill, zapfen Bier, rühren Plins-Teig an und kümmern sich um die Schauspieler: die Dutzenden freiwilligen Helfer des Vereins Krabatmühle



Ex-Bürgermeisterin Gertrud Winzer (l.) ließ es sich nicht nehmen, persönlich Plinsen zu backen. Foto: Jungmann

Schwarzkollm. „Ihnen gilt unser besonderer Dank“, so Festspielchef Peter Siebecke beeindruckt.

Wenn um 18 Uhr die Gäste auf den Mühlenhof strömen, beginnt für die Helfer der Stress: Karin Schmalzer und Rosi Domann kommen mit ihrem Auto an. Blecheweise frisch gebackenen „original sorbischen Hochzeitskuchen“ tragen sie herein. Der wird den Gästen in der Pause von „Krabat - die Hochzeit an der Schwarzen Mühle“ gereicht. Die Helfer und Darsteller wiederum werden täglich von der Bäckerei Reimann (Dresden) mit „Futtertüten“ versorgt.

„Wollen sie ihren Plins mit Butter-Zucker oder lieber mit Apfelmus“, Gertrud Winzer (72) steht seit einer Stunde in der Mühlscheune und reicht Essen aus. Die Ex-Bürgermeisterin von Schwarzkollm und Vize-Vereins-Chefin lässt es sich nicht nehmen, selbst zuzupacken: „Das gehört sich so. Das Stück bekomme ich doch trotzdem mit.“ Dann bedient sie schon den nächsten Kunden.

Hinter den Kulissen helfen Frauen beim Ankleiden der Darsteller. Eine der wichtigsten Helferinnen ist Heidemarie List (70). Sie stellte nicht nur den sorbischen Hochzeitszug zusammen, sondern passte auch Marlene Tanczik (Hanka) das Brautkleid an. „Normalerweise braucht man zum Ankleiden vier Stunden, wir haben nur vier Minuten.“ Der Trick: Marlene zieht das mit allen Unterröcken und Schürzen vernähte Kleid im Ganzen an!

Zu dreckig: Leipzig sucht Straßenfeger

LEIPZIG - Trotz des Sparzwangs will die Stadt Leipzig ihre Stadtreinigung personell aufstocken. Die Verwaltungsspitze beschloss gestern die Einstellung von 14 neuen Straßenfe-

gern. Der Stadtrat muss noch zustimmen. Hintergrund sind zunehmende Bürgerbeschwerden über vermüllte Viertel bis hin zu Klagen vor dem Verwaltungsgericht.

Der in der Straßenreinigungssatzung festgelegte Leistungsumfang sei mit dem vorhandenen Personal nicht mehr zu erfüllen, heißt es in einer Erklärung der Verwaltung.

Wir ♥ Lebensmittel.

EDEKA Probier-Preis Wochen.

EDEKA Tressert
Mehrschichtdessert mit Crumble-Cake-Boden, Quarkzubereitung und einem Frucht-Topping versch. Sorten, 2x 100g Packung
100g = € 0,75
PROBIER-PREIS 1.49
16% günstiger

EDEKA Knusper Müsli
versch. Sorten, mit Knusper-Crunchies Premium-Qualität 500g Packung
1kg = € 3,68
PROBIER-PREIS 1.79
10% günstiger

Erfinden Sie Ihr eigenes Lieblingsprodukt. Jetzt mitmachen auf EDEKA.DE

DER EDEKA Selberrmacher

EDEKA Italia Parma Schinken
das Original aus Italien mind. 16 Monate gereift 90g Packung
100g = € 2,77
PROBIER-PREIS 2.49
16% günstiger

EDEKA Säfte
aus Fruchtsaftkonzentrat oder Nektare in 14 versch. Sorten pfandfrei 1l Flasche
PROBIER-PREIS 0.99

Landliebe Fruchtojoghurt
oder Joghurt auf Frucht versch. Sorten und Fettstufen 150g Becher
100g = € 0,22
PROBIER-PREIS 0.33
Sie sparen 40%

nutella
Nuss-Neugat-Creme 450g Glas
1kg = € 3,69
PROBIER-PREIS 1.66
Sie sparen 30%

Langnese Family Eis
versch. Sorten tiefgefroren 300ml - 653ml Multipackung
1l = € 3,05 € 6,63
PROBIER-PREIS 1.99
Sie sparen 33%

iglo Fischstäbchen
versch. Sorten tiefgefroren 224g - 450g Packung
1kg = € 3,76 € 7,54
PROBIER-PREIS 1.69
Sie sparen 31%

Maggi Guten Appetit Suppe
versch. Sorten 3/4 Teiler Beutel
PROBIER-PREIS 0.49
Sie sparen 37%

Pom-Bär
versch. Sorten, 75g Beutel
100g = € 1,32
PROBIER-PREIS 0.99
Sie sparen 28%

Capri-Sonne
versch. Sorten Packung mit 10x 0,2l Beuteln
1l = € 1,00
PROBIER-PREIS 1.99
Sie sparen 20%

Vittel
natürliches Mineralwasser Packung mit 6x 1,5l PET-Enweg-Flaschen (zzgl. € 1,50 Pfand)
1l = € 0,25
PROBIER-PREIS 2.22
Sie sparen 55%

Lenor Weichspüler
1,2l - 1l = € 1,41 oder Mystery Energy 950ml 1l = € 1,78 versch. Sorten Flasche
PROBIER-PREIS 1.69
Sie sparen 26%

Ariel Vollwaschmittel
Pulver oder flüssig versch. Sorten 83WL Packung / Doppelpack + 7 Wäschen gratis 1WL = € 0,17
PROBIER-PREIS 15.49
Sie sparen 13%

Diese Artikel sind in den mit dieser Werbung gekennzeichneten Märkten erhältlich. Alle Angebote gültig bis Samstag 20.07.2013, KW 29. Wir haben uns für diesen Zeitraum ausreichend bevorratet. Bitte entschuldigen Sie, wenn die Artikel auf Grund der großen Nachfrage dennoch im Einzelfall ausverkauft sein sollten. Abgabe in haushaltsüblichen Mengen. Für Druckfehler übernehmen wir keine Haftung. EDEKA ZENTRALE AG & Co. KG, New-York-Ring 6, 22297 Hamburg. Ihren nächsten EDEKA-Markt finden Sie unter: www.edeka.de/marktsuche